
O
 o

ri
g

in
a
l 
d
e
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 e

le
tr

ô
n
ic

o
 e

 f
o
i 
a
s
s
in

a
d
o
 u

ti
liz

a
n
d
o
 A

s
s
in

a
tu

ra
 D

ig
it
a
l 
S

G
P

-e
 p

o
r 

L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
2
/1

2
/2

0
2
0
 à

s
 1

8
:2

9
:2

5
, 
c
o
n
fo

rm
e
 D

e
c
re

to
 E

s
ta

d
u
a
l 
n
º 

3
9
, 

d
e
 2

1
 d

e
 f
e
v
e
re

ir
o
 d

e
 2

0
1
9
. 

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 d

e
s
ta

 c
ó
p
ia

 i
m

p
re

s
s
a
, 
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0

0
3
8
3
6
1
/2

0
2
0
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 J

3
4
X

A
P

1
5
. 

PORTARIA DG/CEAD Nº 097, de 02/12/2020 

(sem efeito p/Portaria CEAD/DG Nº 036/21) 
 

A DIRETORA GERAL do CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE DO ESTADO 

DE SANTA CATARINA – CEAD/UDESC, no uso de suas atribuições e competências constantes do 

Estatuto e Regimento da UDESC, RESOLVE: 

 
Art.1º-   DESIGNAR,  os  professores  servidores  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da 

Universidade  do  Estado  de  Santa  Catarina  (UDESC),  como  ORIENTADORES  DE  TCC  E 

SUPERVISORES  DE  ESTÁGIO  DO  SEMESTRE  2020.2,  em  complemento  a  Portaria  DG  

CEAD 

076/2020, considerando solicitação SGPE N. 38361/2020, conforme o disposto a seguir: 
 

 
 

FORMADOR – LICENCIATURA EM INFORMÁTICA 

Nome do 
Professor 

CPF                          Categoria                        Processo de 
Seleção

Tiago Luiz 

Schmitz 
 

 
Adilson 

Vahldick 
 

 
Pablo 

Schoeffel 

002764240-26               Orientador de 

TCC/ 7ª fase 
 

 
994543439-04               Orientador de 

TCC/ 7ª fase 
 

 
004412039-73               Orientador de 

TCC/ 7ª fase 

Portaria n° 037/2020 

UDESC/UAB – Edital 

n° 010/2020 

UDESC/UAB 

Portaria n° 037/2020 

UDESC/UAB – Edital 

n° 010/2020 

UDESC/UAB 

Portaria n° 037/2020 

UDESC/UAB – Edital 

n° 010/2020 
UDESC/UAB

 

 
 
 

Art.  2º  -  Os  professores  designados  devem  atuar  no  período  de  01/09/2020  a 
22/12/2020. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de setembro de 2020, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Florianópolis, 02 de dezembro de 2020. 
 

 
 
 
 

Profa. Lucimara da Cunha Santos 
Diretora Geral Pro tempore do CEAD/UDESC 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

 



4 


